
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 192 del 22/09/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 192 del 22/09/2025 

 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE SOMMA AL SETTORE AMMINISTRATIVO PER ATTIVAZIONE 
SERVIZIO ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE (A.S. 2025  2026), 
SECONDO INCREMENTO MINISTERIALE DI  7.037,40. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 17.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 242 del 18/09/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE SOMMA AL SETTORE AMMINISTRATIVO PER ATTIVAZIONE 
SERVIZIO ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE (A.S. 2025  2026), 
SECONDO INCREMENTO MINISTERIALE DI  7.037,40. 

 
VISTO l’articolo 42 del d.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, che stabilisce che le funzioni amministrative 
relative alla materia «assistenza scolastica» concernono tutte le strutture, i servizi e le attività 
destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali 
o collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, anche se adulti, 
l’assolvimento dell’obbligo scolastico nonché, per gli studenti capaci e meritevoli ancorché privi 
di mezzi, la prosecuzione degli studi; le funzioni suddette concernono fra l’altro: gli interventi di 
assistenza medico-psichica; l’assistenza ai minorati psico-fisici; l’erogazione gratuita dei libri di 
testo agli alunni delle scuole elementari; 
 
VISTO l’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, ove si statuisce che nelle scuole 
di ogni ordine e grado, fermo restando, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
luglio 1977, n. 616, e successive modificazioni, l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità, sono garantite attività 
di sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati; 
 
VISTO il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 66, recante Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107 e, in particolare, gli articoli 3 e 7; 
 
VISTO il decreto 6 settembre 2024, recante “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della 
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni per 
l’anno 2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo grado”; 
 
VISTO il decreto 16 settembre 2024 recante “Criteri di riparto e modalità di monitoraggio di quota 
parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle Regioni a statuto 
ordinario e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia e Friuli-Venezia Giulia, per l’anno 
2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni grado di 
istruzione”; 
 



CONSIDERATO che il sovrariportato art. 13 della legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone con handicap prevede l’organizzazione dei servizi volti all’integrazione scolastica 
degli alunni portatori e che al comma 3 fa obbligo agli enti locali di fornire l’assistenza specialistica ai disabili; 
Che l'art. 139 della L. 112/98 in materia di trasferimenti di competenza alle Province e ai Comuni espressamente 
prevede che "sono attribuiti alle Province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione 
agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio 
di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio";  
Che la L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia prevede interventi economici in favore di 
persone e di nuclei familiari che versano in condizioni di disagio economico, al fine di aiutarli a soddisfare i propri 
bisogni essenziali, assicurando loro un livello di autosufficienza economica; 
 
RITENUTO dal Ministero per la disabilità in concerto con altri Ministeri di incrementare, nell’anno scolastico 
2025-2026, il livello di spesa per alunno, per tener conto degli esiti del monitoraggio relativo all’anno 2023 che ha 
evidenziato una spesa dei Comuni significativamente superiore al contributo statale, per uno 
stanziamento complessivo di 132.000.000,00 euro; 
 CONSIDERATO che questo Ente, da tale incremento, rilevando il decreto predetto n° 13 bisognosi di assistenza, è 
beneficiario della somma di  € 7.037,40, giusto tale decreto 2025, emesso da parte del  Ministro per le disabilità di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno e quello dell’istruzione, per fornire 
assistenza Asacom;  
 
RILEVATO, dunque, che corre l’obbligo per gli Enti Locali di fornire il servizio di Assistenza all’Autonomia e alla 
Comunicazione e che questo Ente non ha in organico personale adeguato a poter garantire tale servizio 
 
    Vista la delibera di C. C. n. 31 dell’1/08/2016; 
    Visto il Bilancio corrente esercizio; 
    Visto l’Ordinamento   Amministrativo EE. LL.; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

1. Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1. Di assegnare, per i suddetti motivi, € 7.037,40 al Settore Amministrativo, al fine di poter garantire il 

servizio di Assistenza all’Autonomia e alla comunicazione; 
2. Di trasmettere la presente agli Uffici interessati, alla Segreteria e alla Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza; 
3. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. la presente immediatamente 

esecutiva.     
 
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

242

ASSEGNAZIONE SOMMA AL SETTORE AMMINISTRATIVO PER ATTIVAZIONE SERVIZIO
ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE (A.S. 2025  2026), SECONDO
INCREMENTO MINISTERIALE DI  7.037,40.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/09/2025 al 07/10/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 22/09/2025
GAETANO NANI' in data 22/09/2025
ANTONINO LETIZIA in data 22/09/2025


